



Francesco **PACIENZA**

Foto giornalista

PROFILO

Giornalista (iscritto all'OdG Calabria) specializzato in fotoreportage sull'ecologia del mare e sul turismo e l'ambiente marino. Fotografo diplomato all'Istituto Europeo di Design a Roma. Docente di fotografia e Autore di libri sulle tecniche di fotografia terrestre e subacquea.

CONTATTI



Indirizzo

Via Papa Giovanni, 3
87042 Altomonte CS



+39 338 57 46 134



Email

fotografia@francescopacienza.it
francescopacienza@pecgiornalisti.it



WEB

www.francescopacienza.it

LINGUE

Italiano

Madrelingua

Inglese

Scritto e parlato

ISTRUZIONE

Castrovillari Diploma licenza liceale
1981 Liceo Scientifico "Mattei"

Pisa Corso di Laurea in Giurisprudenza, mai terminato gli studi.
1981 - 1983

Roma Diploma in Fotografia pubblicitaria e di Moda
1985 Istituto Europeo di Design

ESPERIENZE

Aprile 2015
Attuale

Collaboratore SUB Underwater Magazine

Titolare di una Rubrica fissa sulle tecniche di fotografia subacquea.
Redattore di articoli e reportage sugli ambienti marini di tutto il Mondo e di interviste a personaggi legati al mondo del mare.

2018 - 2020

Collaborazione Progetto SIC CarLit

Il Progetto SIC CARLIT è un progetto volto ad acquisire elementi di conoscenza tecnico scientifica aggiornati sui SIC marini della Calabria al fine di tutelare e valorizzare il patrimonio ambientale e culturale dei SIC marini all'interno della Regione Calabria. Il progetto è stato svolto in partenariato tra ARPACAL - CRSM, con l'ISPRA, CNR IGAG e con l'UniCal Dipartimenti DIMEG e DIBEST.

2018

Docente ODG Campania - Associazione Esseinfo

Docente sul tema "Il fotografo mentitore". Argomento diventato, anche, materia di studio nel corso di Laurea in Comunicazione Digitale e social media, presso l'Università telematica Pegaso.

Ottobre 2010
Dicembre 2016

Collaboratore "Sport&Turismo"

Rivista mensile a carattere regionale. Rubrica fissa sul turismo legato al mare e sulla valorizzazione delle bellezze dei fondali marini e della costa della Calabria.

2002 - 2004

Partecipazione Progetto Musmap

Mappatura delle praterie di Poseidonia oceanica lungo le coste e nei fondali della regione Calabria: progetto condotto e finanziato dal Ministero dell'Ambiente e della Tutela del territorio e del mare, con ISPRA e ArpaCal.

USA
Attualmente

Collaboratore Dive Photo Guide

Articoli di tecniche fotografiche e spedizioni fotografiche nei mari del Mondo.



Francesco **PACIENZA**

Foto giornalista

PROFILO

Giornalista (iscritto all'OdG Calabria) specializzato in fotoreportage sull'ecologia del mare e sul turismo e l'ambiente marino. Fotografo diplomato all'Istituto Europeo di Design a Roma. Docente di fotografia e Autore di libri sulle tecniche di fotografia terrestre e subacquea.

CONTATTI



Indirizzo

Via Papa Giovanni, 3
87042 Altomonte CS



+39 338 57 46 134



Email

fotografia@francescopacienza.it
francescopacienza@pecgiornalisti.it



WEB

www.francescopacienza.it

LINGUE

Italiano

Madrelingua

Inglese

Scritto e parlato

ESPERIENZE

Gennaio 2000

Giugno 2011

Ambientalismo

Presidente Provinciale prima e Regionale poi dell'associazione ambientalista nazionale "Fare Verde". Specializzato in gestione dei rifiuti ed energie rinnovabili.

SUCCESSI

2019

Autore, nell'ambito de corso di Laurea in Comunicazione Digitale e social media, della lezione sulla capacità della fotografia di mentire. Università telematica Pegaso.

2009 - 2010

Componente della commissione nazionale sugli impianti eolici.

PUBBLICAZIONI

2020

Viene pubblicato, **"Behind the lens, Tecniche evolute di fotografia subacquea"** in versione digitale e in lingua Inglese per soddisfare le richieste del mercato estero. La traduzione è effettuata dallo stesso Autore.

2019

Viene pubblicato, da Magenes editore, il nuovo libro **"Behind the lens, Tecniche evolute di fotografia subacquea"**.

2018

"I Maestri della fotosub italiana", collana editoriale diretta da Angelo Mojetta, gli dedica il volume numero due della serie di pubblicazioni monografiche. Editore Magenes.

2011

Nel marzo 2011, per l'editore Ananke, pubblica un manuale dal titolo **"Corso di Fotografia"**. La presentazione del libro viene fatta a Bologna e diventa un bestseller e il maggior punto di riferimento per l'insegnamento della fotografia subacquea.

INTERESSI

Subacquea (istruttore), lettura, musica, fotografia, natura, viaggi, biologia marina

PROFILI SOCIAL

LINKEDIN - INSTAGRAM - FACEBOOK